[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

«18» марта 2013 года № 01-06/106
г. Саратов

О проведении VI областного фестиваля-конкурса исполнителей частушек «Играй, гармонь, звени, частушка!»

 В целях развития народного творчества, сохранения и популяризации самобытного певческого жанра, выявления талантливых исполнителей частушек и в соответствии с комплексным планом работы министерства культуры области на 2013 год ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в июне 2013 года VI областной фестиваль-конкурс исполнителей частушек «Играй, гармонь, звени, частушка!», далее Конкурс.
2. Утвердить положение о Конкурсе, составы оргкомитета и жюри, график зональных и областных мероприятий Конкурса (приложение № 1, 2, 3, 4).

3. Организацию и проведение Конкурса поручить ГАУК «Саратовский областной центр народного творчества» (В.И.Зимин).

4. Отделу информационных технологий и мониторинга (А.В.Шевцова) обеспечить публикацию настоящего приказа в средствах массовой информации, являющихся источниками официального опубликования нормативных правовых актов области.

5. Рекомендовать руководителям органов управления культуры и кино администраций муниципальных районов и городских округов области обеспечить участие в Конкурсе солистов и певческих ансамблей.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра культуры области В.А.Баркетова.

Министр

С.В.Краснощекова

Приложение № 1

к приказу министерства культуры области
от 18 марта 2013 года № 01-06/106
Положение

 о VI областном фестивале-конкурсе исполнителей частушек

«Играй, гармонь, звени, частушка!»

Областной фестиваль-конкурс исполнителей частушек «Играй, гармонь, звени, частушка!», далее Конкурс, проводится министерством культуры области, ГАУК «Саратовский областной центр народного творчества», отделом культуры и кино администрации Петровского муниципального района.

Цели и задачи Конкурса
Конкурс призван способствовать:

развитию народного творчества;

сохранению и популяризации самобытного певческого жанра;

выявлению талантливых исполнителей частушек.

Порядок проведения и условия участия в Конкурсе

Конкурс проводится в один этап 12 июня 2013 года в г. Петровске.

В Конкурсе принимают участие отдельные исполнители частушек или вокальные ансамбли (не более 4 человек). Состав творческой делегации, включая водителя и сопровождающего не должен превышать 6 человек. Возраст участников с 14 лет. Вокальные ансамбли оцениваются отдельно от солистов.

Конкурсное прослушивание проводится в один тур:

участники исполняют частушки (страдания, припевки) в сопровождении инструментов или «под язык» на заданную тему (домашнее задание), и одно произведение шуточного характера.
Время выступления не должно превышать 7 минут. Участники исполняют частушки не более 7 куплетов. Жюри оставляет за собой право на сокращение программы конкурсного выступления отдельных исполнителей и вокальных ансамблей.

Каждый участник имеет право выступать со своим аккомпаниатором либо аккомпанирующим составом (не более 3 человек). При оценке выступлений участников жюри обращает внимание на мастерство исполнения, яркость сценического воплощения, верность народным певческим традициям региона, умение сочинять частушки на заданную тему.

Во время совещания жюри участники выступают в импровизированном состязании («стенка на стенку»).

Конкурсные выступления проводятся без использования звукоусилительной аппаратуры. Решение жюри окончательное и обжалованью не подлежит.
Для участия в Конкурсе органы управления культуры и кино администраций муниципальных районов представляют в областной оргкомитет анкету-заявку (прилагается) на одного исполнителя или вокальный ансамбль до 15 мая 2013 года по адресу: г. Саратов, ул.Ломоносова 20, ГАУК «Саратовский областной центр народного творчества». Тел/факс: 47-24-47, 47-23-47 (приемная), 30-50-60 (отдел народного творчества).

Поощрение участников Конкурса

По итогам выступлений Конкурса лучшие исполнители награждаются дипломами лауреата, дипломами I и II степени, дипломами участника
и ценными призами.

Приложение № 2
к приказу министерства культуры области
от 18 марта 2013 года № 01-06/106
Состав оргкомитета

VI областного фестиваля-конкурса исполнителей частушек

«Играй, гармонь, звени, частушка!»

	Баркетов

Владимир Александрович
	заместитель министра культуры области, председатель оргкомитета;

	Зимин

Валерий Иванович
	директор ГАУК «Саратовский областной центр народного творчества», заместитель председателя оргкомитета;

	Якунина

Анна Николаевна
	заместитель начальника отдела взаимодействия с учреждениями культуры министерства культуры области, секретарь оргкомитета.

Члены оргкомитета:

	Астафьева
Татьяна Викторовна
	заместитель директора ГАУК «Саратовский областной центр народного творчества»;

	Гусева

Наталья Александровна
	начальник отдела взаимодействия
с учреждениями культуры министерства культуры области;

	Каретин

Алексей Владимирович
	заведующий отделом народного творчества ГАУК «Саратовский областной центр народного творчества»;

	Карташов

Алексей Дмитриевич
	начальник управления культуры
и кино администрации Петровского муниципального района, по согласованию;

	Старовойт

Елена Васильевна
	заведующая сектором вокального
и хорового творчества отдела народного творчества ГАУК «Саратовский областной центр народного творчества».

Приложение № 3

к приказу министерства культуры
от 18 марта 2013 года № 01-06/106
Состав жюри

VI областного фестиваля-конкурса исполнителей частушек

«Играй, гармонь, звени, частушка!»

	Рябова

Юлия Викторовна

Старовойт

Елена Васильевна
	преподаватель цикловой комиссии «Хоровое
и сольное пение» ГОУ СПО «Саратовский областной колледж искусств», заслуженный работник культуры Российской Федерации, председатель жюри;

заведующая сектором вокального и хорового творчества отдела народного творчества
ГАУК «Саратовский областной центр народного творчества», секретарь жюри.

	Члены жюри:

	Каретин

Алексей Владимирович
	заведующий отделом народного творчества ГАУК «Саратовский областной центр народного творчества»;

	Рублев

Сергей Владимирович

Соболева

Татьяна Павловна

	заведующий отделом народного творчества ГАУК «Саратовский областной центр народного творчества»;

председатель комиссии хоровых дисциплин ГОУ СПО «Саратовский областной колледж культуры им.Е.Н.Курганова».

Заявка-анкета

 на участие в VI областном фестивале-конкурсе исполнителей частушек

«Играй, гармонь, звени, частушка!»

Оргкомитет_________________________________________________ района

рекомендует для участия в VI областном фестивале-конкурсе исполнителей частушек «Играй, гармонь, звени, частушка!»

Название коллектива, (Ф.И.О. исполнителя) ____________________________ __________________________________________________________________

Название базового учреждения _______________________________________ __________________________________________________________________

Ф.И.О. руководителя________________________________________________ __________________________________________________________________

Количество участников делегации (включая водителя и сопровождающего) ______________________________________

Программа выступления ____________________________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Председатель оргкомитета

МП